orçamentário anual para efetuar o alinhamento da remuneração dos cargos
das  carreiras  da  ANM  aos  das  demais  agências  reguladoras  federais,
considerando  a  equivalência  das  atribuições,  conforme  processo  SEI/ME
14022.142490/2022-91, alcança o valor de R$ 59.202.412,85 (cinquenta e
nove milhões e duzentos e dois mil e quatrocentos e doze reais e oitenta e
cinco centavos). 

Essa ação foi contemplada na programação orçamentária do Anexo
V do PLOA de 2023, aprovado pelo Congresso Nacional, o subitem II. 5.2.
(Limite destinado ao atendimento da MPV 1133/2022 relativa ao aumento da